ita, ut eam sequatur epistola Wympfelingi ad eum de expansione brachiorum, que incipit: Johannes Chrisostimus<sup>8</sup>, premissis tamen argumentis, ut ididem vide(!)tur, tanquam Wympfelingus excitatus sit a Wernhero ad scribendum<sup>b</sup>.\*

Frater Wernherus de Selden Magistro Jacobo Wympfelingo licentiatum. Jesum Christum<sup>c</sup>.

Honorande domine licenciata, voluissim verbum habuisse cum vestra dominatione familiare. Sed quia nescio locum habitationis vestre et nuper, cum casu obuam habuissem vestram reuerentiam, non vacabat loqui desiderata<sup>d</sup>, volui has post me relinquere litteras. In primis nouerit vestra dominatio me non excitasse lites Heidelbergae, sed dumtaxat modestissime (ut ostendunt propositiones mee) respondisse loco et tempore congruis malignis assercionibus F(ratris) Iohannis Spengler ordinis minorum, qui concitauit totum mundum contra nos absque<sup>e</sup> omni causa et ratione in materia conceptionis, ut nostis. Sunt qui dicunt ipsum concitatum per magistrum Baltasar Monoculum<sup>f</sup> de bursa Sueuorum et magistrum Iohannem Hosser<sup>g</sup> burse noue regentes, qui iam dudum apud summum iudicem comparuerunt et iudicati sunt. Si ipsi eum induxerunt, parcat eis deus etc.

Nunc super est carmen Sebastiani Brant<sup>8a</sup> aduersarii nostri pessimi, qui ut alter Aman<sup>9</sup> totum genus verorum Iudeorum euertere nititur simul. Cui indulgeat etiam deus, qui ignorans hec facit<sup>10</sup>. Compacior sibi ex toto corde, quia noui ipsum ex multis annis virum honestum. Estimatur se obsequium prestare deo et matri sue intemerate et mittens *falcem in messem alterius*<sup>11</sup> (cum non sit theologus) ponit maculam in gloriam suam, que sibi adhaerebit (ut timeo) in hoc seculo et in futuro, quia non cognoscit se male agere, cum pessime operetur;

b Sequens – scribendum *praemisit propria manu Wimpfelingus A*

c Frater – Christum *manu Wimpfelingi A*

d *Hic in A incipit fol. 10<sup>r</sup>. Manus, quae postea in hoc codice scripsit epistolam nr. 233 quasi novum titulum dedit:* Epistola super materia conceptionis, qua frater Wernherus hortatur Wimpfelingum, ut doctorem Sebastianum Brant persuadeat, ut errata sua de conceptu domine nostrae recognoscat.

e assque *A*

f. Balthaser Monoculum *B*

g hofer *B*

angebrachte Regiebemerkung Wimpfelingus zur Ausgabe des *Soliloquium*, die jedoch so nicht realisiert worden ist.

8 Johannes Crisostimus(!): Der Brief scheint verloren. Vgl. aber *Adol.* S. 137f. und *De Integritate* c. XII fol. A 6<sup>rv</sup>. Es handelt sich um das auffällige Ausbreiten der Arme beim Beten in der Öffentlichkeit. Vgl. dazu ep. 176.

8a Vgl. *Defensio Bullae Sixtinae* (vgl. Josef Benzing, *Jakob Köbel zu Oppenheim 1494–1533*, Wiesbaden 1962, nr. 3, S. 13f.). Darin: *Invectio Sebastiani Brant*, fol. a V<sup>v</sup>–b I<sup>v</sup>.

9 Lib. Esther 3,6.

10 Vgl. Luk. 23,34.

11 Vgl. ep. 17 Anm. 6.

vnde maculista<sup>12</sup> erit (nisi resipuerit) in sempiternum. Si enim maculam infamacionis, quam ingerit multis bonis viris, non deleuerit per veram penitenciam, in futuro non delebitur, quia in inferno nulla est redempcio, ut optime nostis. Hec idcirco scripserim ex mera caritate, ut vestra dominacio, quam veneratur plurimum, ipsum inducat, ut doleat de commissis, agat penitenciam de iniuriis et detractionibus publicis honestissimis viris illatis, caueat de futuris. Accederem ego personaliter<sup>h</sup> ipsum Sebastianum Brant compaciens perdicioni hominis, si non forem sibi suspectus, quia de ordine sum illo, quem impugnare non veretur<sup>l</sup>, imponens crimen pessimum heresis scilicet contra decretalem Sixti quarti<sup>13</sup>, qui ipsum et suos complices excommunicat terribiliter. Et scit vestra prudentia, quod nemo excommunicatur nisi pro mortali crimine.

Quapropter supplico, vestra dominacio ipsum informet in spiritu lenitatis et auertat a tanto malo, si salus sua (ut non dubito) uobis<sup>k</sup> cordi sit. Mitto eciam cum presentibus vestre dominacioni carmen Adae<sup>l</sup> Wernheri<sup>m</sup> Temarensis<sup>14</sup>

h ad B

i ex feretur corr. in marg. AB

k nobis B

l corr. ex Adam A Adam B

m Bernheri B

- 12 Der Ausdruck wird in einer Marginalie des Freiburger Exemplars der *Defensio Bullae Sixtinae* (Sign. N 5283 f. der Univ. Bibl. Freiburg i. Br.) auf fol. a V<sup>v</sup> von gleichzeitiger Hand erläutert: *Maculistas vocat dominicasinos (!) seu, ut vulgus nominat, predicatores et alios, qui Mariam in peccato originali conceptam esse contendunt*. Brants Verse an Adalbert de Rotperg, decanus ecclesiae Basiliensis – zu ihm Wackernagel, *Matr. Basel I*, S. 48 nr. 47 unter 1464 –, mit dem er offensichtlich eine Diskussion über das Thema hatte (*Defensio* fol. a V<sup>v</sup>), enthalten in ihrer Einleitung den Begriff *Maculista* gleich zweimal:

... ut plane indolui, qua nuper noscere possis  
cum maculistarum mentio nostra foret ...  
Tuque molestus eras (memini) contra hos maculistas  
hostem affirmabas te fore semper eis.  
At nunc auscultes tranquilla mente canenti  
sit satis insana me modo nave vehi.

Vgl. dazu auch die autographen Verse Wimpfelings in Strasbourg, BNU, Ms. 286 fol. 40<sup>r</sup>, die den Ausdruck *maculista* verteidigen: *disthycon in Corrosores Sebastiani branthi Argentini*: